
ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAcA0 - CPL 
CNPJ: 12.511.09310001-06 

TERMO DE DISPENSA DE LIcITAcA0 

Processo Administrativo n° 015/2020 

Dispensa de Licitacao n° 015/2020 

NOME: BRENO RICARDO COSTA MELAO 

CPF/MF n°: 051,370.353-51 

ENDEREc0: Rua da Paz, 168-B - Centro 

CEP: 65272-000 - Santa Luzia do Paruá - MA. 

VALOR: R$ 9.250,00 (nove mil duzentos e cinquenta reals). 

OBJETO: Contratacao de pessoa fIsica para prestaçao de servicos de reforma 

de estofados de automôveis do tipo önibus, atendendo a necessidade da frota 

de veiculos da Secretaria Municipal de Educaçao de Santa Luzia do Paruá. 

UNIDADE 	ORcAMENTARIA: 	02.003.04.122.0002.2.007 	(Secretaria 
Municipal de Planejamento, Administraçao e Financas) 

JUSTIFICATIVA E AMPARO LEGAL: Cumpre destacar inicialmente o valor 

proposto no orcamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso II, alinea "a" 

da Lei no. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitacao para contratacao de 

servico especializado de pessoa fisica, destaca-se que ha a informaçao na 

dotacao orcamentária e disponibilidade financeira, para realizar a contratacao. 

Considerando a necessidade da realização de servicos corn mao de obra 

especializada para a contratação de pessoa fisica para realizar servicos de 

reforma de estofados de automóveis pertencente a frota municipal. Assim, 

sendo que se faz necessária a presente dispensa de Iicitacao por estarem 

presentes os pressupostos da necessidade dos servicos conforme descrito no 

objeto em que a Dispensa de Licitacao ocorrerá nos termos do art. 24, incisos II 

e IV, da Lei Federal n° 8.666/1993, e suas alteracoes. 

Senão, vejamos: 

Av. Professor João Morais de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruã - MA - CEP: 65272-000 
E-mail: pmslrjgabprefeitogmaiIcom / assessorjaespeciaIgpg mail .  com  

Fone: (98) 3374-2097 



4Ij' 	 ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

COMISSAO PERMANENTE DE LIcITAcA0 - CPL 
CNPJ: 12.511.093/0001-06 

"E dispensavel a licitaço: 

Para obras e servicos de enganharia de valor ate 10% (dez por cento) 
do limite previsfo na ailnea "a", do inciso I do artigo anterior, desde 
que nâo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico ou 
ainda para obras e serviços da mesma natureza e no mesmo local 
que possam ser realizadas conjunta e concomitantemente. (Redacao 
dada pela Lei n°9.648, de 1998). 

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pOblica, quando 
caracterizada urgência de atendimento de situaçao que possa ocasionar 
prejuizo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, servicos, 
equipamentos e outros bens, pUblicos ou particulares, e somente para os 
bens necessãnos ao atendimento da situacao emergencial ou calamitosa e 
para as parcelas de obras e sevicos que possam ser concluidas no prazo 
máximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados 
da ocorrência da emergencia ou calamidade, vedada a pro rrogaçao dos 
respectivos contratos. 

A propOsito da questão ora suscitada, faz anos que alguns orgaos 

governamentais ja vêm considerando, por apreco aos princIpios da 

nacionalidade e da economicidade, a desnecessidade de submeter ao exame e 

pronunciamento de seus órgaos jurIdicos os processos relativos a dispensa de 

Iicitacao corn base nos dispositivos legais retro mencionados. Pelo exposto é 

que a situacao narrada coaduna perfeitamente corn o dispositivo legal (Art. 24, 

II e IV, da Lei no. 8.666/93), autorizando a contratacao pretendida por dispensa 

de licitacao. 

lnquestionavelrnente, cabe a area adrninistrativa, nos casos de 

contratacao direta, por dispensa de licitaçao enquadravel nos incisos I e II, do 

art. 24, da Lei n° 8.666/93, iniciar e terminar, sob sua exclusiva 

responsabilidade, todo o procedimento de contratacao, observando, no que 

couber, o disposto no art. 38, da referida lei, e demais procedirnentos 

concernentes, tais como: 

a) pesquisa de precos junto a, pelo menos, duas empresas do ramo 

pertinente ao objeto da contratacao pretendida; 

b) cornprovacao da regularidade da empresa contratada junto ao INSS, 

FGTS e Fazenda Nacional, Estadual e Municipal; 

Nesse aspecto, observa-se que BRENO RICARDO COSTA MELAO, 

inscrito no CPF/MF 051.370.353-51, apresenta condicOes de realizar os 

Av. Professor João Morals de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000 
E-mail: pmslpgabprefeitogmail.com  I assessoriaespecialqgmail.com  

Fone: (98) 3374-2097 

V~ I 



ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAçAO - CPL 
CNPJ: 12.511.093/0001-06 

serviços de estofamento na frota municipal, sendo que a proposta 

por ele apresentado satisfaz a necessidade financeira da Administraçao 

Municipal, situacao dos limites impostos pelo artigo 24, II, da Lei 8.666/93, e 

Decreto n o  9.412, de 18 de junho de 2018, houve a apresentaçao da 

documentacao exigida legalmente, para que houvesse a contratacao de fato. 0 

valor apresentado foi R$ 9.250,00 (nove mil e duzentos e cinquenta), portanto, 

tal preco pactuado neste processo administrativo de Dispensa de Licitacao 

merece a guarida de se contratar para a prestaçao dos servicos ora 

mencionado. 

Cumpre destacar que o valor proposto no orcamento enquadra-se no 

disposto no art. 23, inciso II, almnea 'a" da Lei n°. 8.666/93, mencionando a 

dispensa de licitacao para contrataçao de servicos e compras em razão do 

valor do contrato, certo que o valor é condizente com a valor estabelecido pelos 

orcamentos realizados. 

Assim, corn fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93, e 

demais leis pertinentes esta Comissäo de Licitacao apresenta a justificativa 

para ratificacão e demais consideraçOes que por ventura se fizerem 

necessárias. 

Orgao... 02.003 - Secretaria Municipal de Planejamento, Administraçao e 
Finanças. 
Manutençao da Municipal de Planejamento, Administracao e Financas: 
02.003.04.122.0003.2.009. 
Natureza da despesa: 33.90.36 Servicos de Terceiro Pessoa FIsica 

Santa Luzia do 
Paruák

-ortaria 

 e agosto de 2020. 

WYLLYAM PIN ODRIGUES 
Presidente da CP 	no 002/2020 

FABIO.T4CEDO 
Membro - Po aria n °  002/2020 

IZOLETED SANTOSSARGES 
Membro - ortaria n o  002/2020 

Av. Professor João Morals de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000 
E-mail: pmsIpQabprefeitogmail.com  / assessoriaesecialgpgmail.com  

Fone: (98) 3374-2097 


